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RESUMEN DEL INFORME-AVANCE SOBRE SITUACION DEL COMERCIO EXTERIOR DEL SECTOR 

PORCINO ESPAÑOL A FINALES DE MAYO DE 2021 

(ELABORADO EN JULIO DE 2021) 

 

 
En el periodo de LOS CINCO PRIMEROS MESES DE 2021 las exportaciones del sector porcino español han 
mantenido la trayectoria de crecimiento que se había observado en el primer cuatrimestre del año y 
también en 2020, persistiendo los rasgos que venían caracterizando a la actividad exportadora sectorial 
en ejercicios anteriores, tanto en lo relativo a configuración de la oferta exportable como a estructura de 
los mercados de destino de las exportaciones sectoriales. Y sigue destacando especialmente la 
continuidad de la importancia y fuerza de las exportaciones españolas al mercado chino, que en el 
periodo de los cinco primeros meses de 2021 han representado el 54,72% de todas las exportaciones 
sectoriales en dicho periodo. 

En el periodo de los cinco primeros meses de 2021 (enero a mayo), comparado con igual periodo del año 
anterior, se ha observado un incremento de las exportaciones sectoriales del 22,9 % en volumen y del 
17,1% en valor, de forma que en estos cinco primeros meses del año el sector ya ha exportado 1,37 
millones de toneladas por un valor de cerca de 3.473 millones de euros, indicando un precio promedio 
de venta de 2,54 euros/kilo (en igual periodo del año anterior dicho precio promedio había sido 2,67 
euros/kilo). 

En el periodo enero-mayo de 2021 las exportaciones sectoriales de productos frescos y congelados 

significaron el 93,65% de todas las exportaciones en volumen, correspondiendo un 6,35% a los productos 

elaborados (en valor esos porcentajes fueron 86,9% y 13,1% respectivamente); en concreto, las 

exportaciones de carnes frescas y congeladas por sí solas ya supusieron el 72,05% de las exportaciones 

en volumen y el 73,74% en valor; y en los primeros cinco meses  de 2021 se incrementaron en un 24,2% 

en volumen y un 14,5% en valor, respecto a igual periodo del año anterior. Por su parte, también se han 

incrementado las exportaciones de elaborados, respecto a igual periodo del año anterior, tanto en 

volumen (entre un 5,7% y un 24,0%, según productos) como en valor (entre un 11,2% y un 37% en algunas 

gamas de productos). 

En el periodo enero-mayo de 2021 el 54,72% de las exportaciones sectoriales en volumen (y el 49,7% en 

valor) se dirigieron a China, siguiendo por tanto la misma línea exportadora ya establecida en el sector a 

lo largo de 2020 y en el primer cuatrimestre de 2021, aunque quizás con un ligerísimo retroceso de los 

porcentajes en relación con los observados en el primer trimestre de 2021. Francia, Filipinas, Italia, Japón, 

Portugal, Corea del Sur y Polonia fueron otros importantes destinos de las exportaciones sectoriales; 

siendo muy significativo el incremento de las exportaciones en el caso de Filipinas (+144,0%), además de 

China y Corea del Sur; así como los retrocesos en las exportaciones a Japón, Italia, Polonia, Reino Unido y 

R. Checa. 

 

     

Miles 

Toneladas

Millones 

Euros

Miles 

Toneladas

Millones 

Euros

Miles 

Toneladas

Millones 

Euros

 China 439,8 996,9 747,3 1.725,8 69,9% 73,1%

 Francia 113,3 351,1 116,4 313,1 2,8% -10,8%

 Filipinas 26,6 35,1 64,9 110,7 144,0% 215,4%

 Italia 89,8 201,1 56,4 114,3 -37,1% -43,2%

 Japón 56,7 239,8 46,7 182,2 -17,6% -24,0%

 Portugal 42,5 137,9 42,6 138,4 0,1% 0,4%

Total Mundo 1.111,2 2.966,3 1.365,8 3.472,9 22,9% 17,1%

Fuente: INTERPORC a partir de DATACOMEX (AEAT)

EXPORTACIONES ESPAÑOLAS DEL SECTOR PORCINO

TOTAL SECTOR 

PORCINO (Sin A. 

Vivos)

Enero-Mayo 2020 Enero-Mayo 2021
% Enero-Mayo 2021/ 

Enero-Mayo 2020
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Miles 

Toneladas

Millones 

Euros

Miles 

Toneladas 

Millones 

Euros

Miles 

Toneladas

Millones 

Euros

 China 299,7 776,3 552,1 1.368,0 84,2% 76,2%

 Francia 77,3 239,5 74,9 193,7 -3,2% -19,1%

 Italia 79,8 181,9 47,9 94,0 -40,1% -48,3%

 Japón 53,8 231,3 45,4 176,4 -15,6% -23,7%

 Corea del Sur 17,1 65,8 33,6 134,6 96,3% 104,6%

 Portugal 32,8 102,3 32,5 101,2 -1,0% -1,0%

Total Mundo 792,3 2.236,2 984,1 2.561,0 24,2% 14,5%

Fuente: INTERPORC a partir de DATACOMEX (AEAT)

EXPORTACIONES ESPAÑOLAS DEL SECTOR PORCINO

CARNES 

FRESCAS/ 

REFRIGERADAS/ 

CONGELADAS

Enero-Mayo 2020 Enero-Mayo 2021
% Enero-Mayo 2021/ 

Enero-Mayo 2020

Miles 

Toneladas

Millones 

Euros

Miles 

Toneladas 

Millones 

Euros

Miles 

Toneladas

Millones 

Euros

 China 139,9 215,4 194,6 348,2 39,2% 61,7%

 Filipinas 18,4 18,5 36,5 46,3 98,6% 149,9%

 Francia 17,4 12,2 17,4 9,1 0,1% -25,4%

 Italia 7,5 5,3 6,2 5,2 -17,9% -1,4%

 Dinamarca 1,8 2,0 4,9 6,2 169,2% 204,8%

 Suecia 6,4 3,8 4,9 2,0 -23,0% -48,2%

Total Mundo 247,6 323,2 303,1 467,9 22,4% 44,8%

Fuente: INTERPORC a partir de DATACOMEX (AEAT)

EXPORTACIONES ESPAÑOLAS DEL SECTOR PORCINO

OTROS 

PRODUCTOS 

FRESCOS/ 

REFRIGERADOS/ 

CONGELADOS (*)

Enero-Mayo 2020 Enero-Mayo 2021
% Enero-Mayo 2021/ 

Enero-Mayo 2020

(*) Despojos, tocino, manteca y grasas
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En el periodo enero-mayo de 2021 sigue observándose un significativo incremento de las importaciones 

de carne y elaborados de porcino (sin incluir animales vivos) que han sido un 28,9% superiores a las de 

igual periodo del año anterior, en volumen, y un 11,6% en valor; importaciones que han consistido en 

carne fresca/congelada, manteca y despojos, principalmente, y en menor medida jamones y paletas 

curados, embutidos y conservas cárnicas de porcino. En total, en el período enero-mayo de 2021 se han 

importado 114.776 toneladas de carnes y elaborados de porcino, por un valor de 201,98 millones de 

euros. 

Y también cabría señalar un cierto incremento, en el periodo enero-mayo de 2021 respecto a igual periodo 

de 2020, de las importaciones de animales vivos en volumen (12,1%), aunque bastante menor en valor 

(3,1%); importaciones procedentes en su mayoría de Países Bajos, Francia, Portugal, Dinamarca, Bélgica 

y Alemania. 

Miles 

Toneladas

Millones 

Euros

Miles 

Toneladas 

Millones 

Euros

Miles 

Toneladas

Millones 

Euros

 Francia 18,6 99,4 24,2 110,3 30,5% 10,9%

 Alemania 7,0 54,6 7,7 59,9 10,1% 9,6%

 Portugal 7,5 31,1 7,7 31,5 3,0% 1,2%

 Reino Unido 9,2 51,0 7,2 48,0 -21,6% -5,9%

 Bélgica 3,7 14,6 4,4 16,5 18,3% 13,3%

 Países Bajos 2,6 15,7 3,9 20,0 49,8% 27,4%

Total Mundo 71,4 406,9 78,6 444,0 10,1% 9,1%

Fuente: INTERPORC a partir de DATACOMEX (AEAT)

EXPORTACIONES ESPAÑOLAS DEL SECTOR PORCINO

TOTAL 

PRODUCTOS 

ELABORADOS

Enero-Mayo 2020 Enero-Mayo 2021
% Enero-Mayo 2021/ 

Enero-Mayo 2020
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En el periodo enero-mayo de 2021 el 95,3% de las exportaciones sectoriales en volumen se realizó desde 

6 CCAA: Cataluña (50,4%), Aragón (24,1%), Región de Murcia (6,3%), Castilla y León (5,5%), Andalucía 

(5,0%) y Castilla la Mancha (4,1%). 

 

  

El periodo analizado (enero-mayo de 2021) todavía recoge datos correspondientes a un relativamente 

limitado periodo de tiempo del ejercicio 2021 y que, por consiguiente, aún son insuficientemente 

indicativos de lo que va a ocurrir a lo largo de todo el año en curso. Se aprecia en dicho periodo que se 

mantienen las tendencias de crecimiento de 2020 y del primer cuatrimestre del año, aunque también con 

algún ligero síntoma de incipiente ralentización de algunos de los elevados porcentajes de crecimiento de 

las exportaciones sectoriales que se venían produciendo anteriormente. Habrá que esperar a los datos de 

próximos informes para poder avanzar previsiones fiables sobre el comportamiento del comercio exterior 

sectorial a finales de año.  

Miles de 

cabezas

Millones 

de euros

Miles de 

cabezas

Millones 

de euros

Miles de 

cabezas

Millones de 

euros
 Países Bajos 628,4 36,9 701,1 42,8 11,6% 15,8%

 Francia 136,0 23,2 148,0 15,6 8,8% -32,9%

 Portugal 151,4 23,0 101,2 16,3 -33,2% -28,9%

 Dinamarca 70,1 10,8 86,8 11,2 23,8% 3,9%

 Bélgica 27,7 2,4 75,5 10,1 172,2% 324,0%

 Alemania 46,7 4,0 55,1 3,5 18,0% -14,0%

Total Mundo 1.082,0 103,3 1.212,4 106,5 12,1% 3,1%

PAÍSES DE ORIGEN

IMPORTACIONES DE ANIMALES VIVOS (TARIC: 0103)

Fuente: Elaboración INTERPORC a partir de DATACOMEX 

% Enero-Mayo 2021/ 

Enero-Mayo 2020
Enero-Mayo 2020 Enero-Mayo 2021

EXPORTACIONES POR CCAA 

(Enero-Mayo 2021)

PORCENTAJE DE LAS 

EXPORTACIONES EN 

VOLUMEN (%)

PORCENTAJE DE LAS 

EXPORTACIONES EN 

VALOR (%)

Cataluña 50,4% 50,4%

Aragón 24,1% 21,5%

R. de Murcia 6,3% 6,4%

Castilla León 5,5% 6,2%

Andalucía 5,0% 4,8%

Castilla La Mancha 4,1% 4,6%

Total 6 CCAA 95,3% 94,0%

Resto CCAA 4,7% 6,0%

TOTAL ESPAÑA 100% 100%

Elaboración INTERPORC a partir de AEAT
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I.    EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE PORCINO, POR 
TIPOLOGÍA DE PRODUCTOS (En volumen) 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

  

2017 2018 2019
2020 

(Prov.)

Enero-

Mayo 2020

Enero-

Mayo 2021

Toneladas Toneladas Toneladas Toneladas Toneladas Toneladas

Anjmales vjvos 140.837 127.973 136.704 103.343 45.475 37.804 -16,9%

Carnes F/R/C 1.516.239 1.523.885 1.718.910 2.130.808 792.252 984.098 24,2%

Despojos 273.879 283.903 369.954 482.178 181.735 227.571 25,2%

Tocino 67.455 78.844 109.582 148.090 59.829 67.418 12,7%

Jamones y paletas curados 59.430 63.622 62.730 61.943 20.938 22.137 5,7%

      J y p curados con hueso 10.064 11.916 11.428 10.812 2.515 3.151 25,3%

      J y p curados deshuesados 35.624 38.619 37.780 36.723 13.429 14.177 5,6%

Jamones y paletas cocidos 7.508 6.186 5.691 4.656 1.784 2.212 24,0%

Panceta salada 5.395 4.908 4.993 4.737 2.096 1.573 -25,0%

Embutidos 73.892 74.446 76.179 76.654 29.267 32.396 10,7%

Preparaciones y conservas 28.815 26.762 38.027 46.827 17.309 20.305 17,3%

Manteca fundida 52.159 61.566 44.608 14.230 5.858 7.957 35,8%

Grasa fundida 268 5.531 1.543 496 134 109 -18,9%

TOTAL SECTOR PORCINO (SIN A. 

VIVOS)
2.085.040 2.129.654 2.432.217 2.970.618 1.111.201 1.365.777 22,9%

% Variación 

Enero-Mayo 

2021/ Enero-

Mayo 2020

EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES ESPAÑOLAS DEL SECTOR PORCINO

TjPOLOGÍA DE PRODUCTOS

Fuente: Elaboración INTERPORC  a partir de DATACOMEX
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I.    EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE PORCINO, POR TIPOLOGÍA DE PRODUCTOS 
      (En volumen) (Continuación) 
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I.    EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE PORCINO, POR TIPOLOGÍA DE PRODUCTOS 
      (En volumen) (Continuación) 
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I. EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE PORCINO, POR TIPOLOGÍA 
DE PRODUCTOS (En valor) 

 

 

 

 

 

 

2017 2018 2019 2020 (Prov.)
Enero-Mayo 

2020

Enero-Mayo 

2021

Miles de 

Euros

Miles de 

Euros

Miles de 

Euros

Miles de 

Euros

Miles de 

Euros

Miles de 

Euros

Animales vivos 188.149 149.699 185.215 136.589 65.600 48.082 -26,7%

Carnes F/R/C 3.512.757 3.410.365 4.575.292 5.650.689 2.236.222 2.560.983 14,5%

Despojos 312.933 274.870 451.965 649.458 241.555 353.388 46,3%

Tocino 53.835 56.304 125.859 183.042 75.143 103.149 37,3%

Jamones y paletas curados 466.557 504.711 516.392 514.017 174.287 193.760 11,2%

      J y p curados con hueso 84.200 100.009 103.524 93.186 24.351 29.865 22,6%

      J y p curados deshuesados 320.744 352.708 354.107 365.421 131.226 139.759 6,5%

Jamones y paletas cocidos 33.475 28.284 25.709 22.448 7.944 10.884 37,0%

Panceta salada 9.533 8.972 8.742 7.159 3.287 2.358 -28,3%

Embutidos 413.701 410.790 435.040 470.611 177.758 198.732 11,8%

Preparaciones y conservas 74.241 75.877 92.968 111.144 43.592 38.284 -12,2%

Manteca fundida 49.075 46.926 33.951 17.483 6.320 11.233 77,7%

Grasa fundida 193 3.178 869 620 224 172 -23,4%

TOTAL SECTOR PORCINO (SIN 

A. VIVOS)
4.926.299 4.820.277 6.266.787 7.626.671 2.966.332 3.472.943 17,1%

% Variación 

Enero-Mayo 

2021/ Enero-

Mayo 2020

EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES ESPAÑOLAS DEL SECTOR PORCINO

TIPOLOGÍAS DE PRODUCTOS

Fuente: Elaboración INTERPORC  a partir de DATACOMEX 
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I.   EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE PORCINO, POR TIPOLOGÍA DE PRODUCTOS  
(En valor) (Continuación) 
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I.    EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE PORCINO, POR TIPOLOGÍA DE PRODUCTOS (En 
valor) (Continuación) 
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I. EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE PORCINO, POR TIPOLOGÍA 
DE PRODUCTOS (Precio Unitario -Euros/Kg-) 

 

 

 

 

 

2017 2018 2019
2020 

(Prov.)

Enero-

Mayo 2020

Enero-

Mayo 2021

Euros/Kg Euros/Kg Euros/Kg Euros/Kg Euros/Kg Euros/Kg

Animales vivos 1,34 1,17 1,35 1,32 1,44 1,27 -11,8%

Carnes F/R/C 2,32 2,24 2,66 2,65 2,82 2,60 -7,8%

Despojos 1,14 0,97 1,22 1,35 1,33 1,55 16,8%

Tocino 0,80 0,71 1,15 1,24 1,26 1,53 21,8%

Jamones y paletas curados 7,85 7,93 8,23 8,30 8,32 8,75 5,2%

      J y p curados con hueso 8,37 8,39 9,06 8,62 9,68 9,48 -2,1%

      J y p curados deshuesados 9,00 9,13 9,37 9,95 9,77 9,86 0,9%

Jamones y paletas cocidos 4,46 4,57 4,52 4,82 4,45 4,92 10,5%

Panceta salada 1,77 1,83 1,75 1,51 1,57 1,50 -4,4%

Embutidos 5,60 5,52 5,71 6,14 6,07 6,13 1,0%

Preparaciones y conservas 2,58 2,84 2,44 2,37 2,52 1,89 -25,1%

Manteca fundida 0,94 0,76 0,76 1,23 1,08 1,41 30,8%

Grasa fundida 0,72 0,57 0,56 1,25 0,00 1,58
TOTAL SECTOR PORCINO (SIN 

ANIMALES VIVOS)
2,36 2,26 2,58 2,57 2,67 2,54 -4,7%

TIPOLOGÍAS DE PRODUCTOS
% Variación 

Enero-Mayo 

2021/ Enero-

Mayo 2020

Fuente: Elaboración INTERPORC  a partir de DATACOMEX 

EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES ESPAÑOLAS DEL SECTOR PORCINO
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I.   EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE PORCINO, POR TIPOLOGÍA DE PRODUCTOS  

     (Precio Unitario -Euros/Kg) (Continuación) 
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I.    EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE PORCINO, POR TIPOLOGÍA DE PRODUCTOS (En 
valor) (Continuación) 

     

  

   

 

 


